



COOPERATIVA DE CREDITO DE LIVRE ADMISSAO DE ASSOCIADOS SUL CATARINENSE
SICOOB CREDISULCA SC
CNPJ: 81.367.880/0001-30
BALANCETE PATRIMONIAL
(Em Reais)

	outubro/2023	setembro/2023
ATIVO	1.972.699.716	1.918.035.166
DISPONIBILIDADES	19.664.727	19.500.781
INSTRUMENTOS FINANCEIROS	1.958.416.201	1.902.897.491
Aplicações Interfinanceiras de Liquidez	145.547.659	153.757.285
Títulos e Valores Mobiliários	53.499.729	52.470.543
(-) Provisão para Desvalorização de Títulos e Valores Mobiliários	(178.466)	(171.917)
Relações Interfinanceiras	819.297.247	770.364.062
Centralização Financeira	819.289.911	770.354.958
Outras Relações Interfinanceiras	7.336	9.104
Operações de Crédito	923.848.288	910.337.099
Outros Ativos Financeiros	16.401.745	16.140.419
(-) PROVISÕES PARA PERDAS ESPERADAS ASSOCIADAS AO RISCO DE CRÉDITO	(29.128.548)	(27.634.249)
(-) Operações de Crédito	(27.144.068)	(25.852.525)
(-) Outras	(1.984.480)	(1.781.724)
ATIVOS FISCAIS CORRENTES E DIFERIDOS	2.957.212	2.856.440
OUTROS ATIVOS	5.544.908	5.082.962
IMOBILIZADO DE USO	25.983.951	26.498.551
INTANGÍVEL	757.643	757.643
(-) DEPRECIAÇÕES E AMORTIZAÇÕES	(11.496.378)	(11.924.328)
(-) PROVISÕES PARA REDUÇÃO AO VALOR RECUPERÁVEL DE ATIVOS	-	(125)
TOTAL DO ATIVO	1.972.699.716	1.918.035.166
PASSIVO E PATRIMÔNIO LÍQUIDO	1.972.699.716	1.918.035.166
DEPÓSITOS	1.156.696.143	1.123.264.898
Depósitos à Vista	307.062.648	302.207.127
Depósitos à Prazo	849.633.495	821.057.771
DEMAIS INSTRUMENTOS FINANCEIROS	477.074.383	462.656.837
Recursos de Aceite e Emissão de Títulos	260.516.690	253.305.616
Relações Interfinanceiras	211.287.499	203.817.528
Repasse Interfinanceiros	211.287.393	203.817.523
Outras Relações Interfinanceiras	106	6
Obrigações por Empréstimos e Repasses	4.887.701	3.480.889
Outros Passivos Financeiros	382.493	2.052.804
PROVISÕES	2.670.061	2.584.782
OBRIGAÇÕES FISCAIS CORRENTES E DIFERIDAS	2.278.886	2.174.611
OUTROS PASSIVOS	40.581.832	40.180.818
PATRIMÔNIO LÍQUIDO	265.022.511	265.041.383
CAPITAL SOCIAL	95.180.709	95.199.582
RESERVAS DE SOBRAS	132.181.001	132.181.001
SOBRAS OU PERDAS ACUMULADAS	37.660.801	37.660.801
CONTAS DE RESULTADO	28.375.900	22.131.837
RECEITAS	113.454.160	86.002.880
DESPESAS	(85.078.260)	(63.871.043)
TOTAL DO PASSIVO E PATRIMÔNIO LÍQUIDO	1.972.699.716	1.918.035.166

Nelson Gabriel
Diretor Administrativo

Elaine Cristina Neto
Contadora - CRC/MG 082.177-O

Ouvidoria SICOOB
Reclamações, elogios e sugestões.
Atendimento nos dias úteis das 8h às 20h no telefone 0800 725 0996
Demonstrativo elaborado pelo Sicoob Confederação - CSC Processos Empresariais



COOPERATIVA DE CREDITO DE LIVRE ADMISSAO DE ASSOCIADOS SUL CATARINENSE
SICOOB CREDISULCA SC
CNPJ: 81.367.880/0001-30
DEMONSTRAÇÃO DE SOBRAS OU PERDAS MENSAL
(Em Reais)

	outubro/2023	setembro/2023	Variação R\$	Var. %
INGRESSOS E RECEITAS DA INTERMEDIÇÃO FINANCEIRA	22.201.516	23.646.860	(1.445.344)	-6%
Operações de Crédito	12.842.886	12.633.156	209.730	2%
Ingressos de Depósitos Intercooperativos	7.442.439	8.990.189	(1.547.750)	-17%
Resultado de Aplicações Interfinanceiras de Liquidez	1.503.396	1.526.955	(23.560)	-2%
Resultado de Operações com Títulos e Valores Mobiliários	259.475	233.209	26.266	11%
Resultado das Aplicações Compulsórias	153.320	263.350	(110.030)	-42%
DISPÊNDIOS E DESPESAS DA INTERMEDIÇÃO FINANCEIRA	(13.810.385)	(12.928.652)	(881.734)	7%
Operações de Captação no Mercado	(10.036.304)	(9.517.521)	(518.783)	5%
Operações de Empréstimos e Repasses	(1.170.173)	(1.094.602)	(75.571)	7%
Provisões para Perdas Esperadas Associadas ao Risco de Crédito	(2.603.908)	(2.316.528)	(287.380)	12%
RESULTADO BRUTO DA INTERMEDIÇÃO FINANCEIRA	8.391.130	10.718.208	(2.327.078)	-22%
OUTROS INGRESSOS E RECEITAS/DISPÊNDIOS E DESPESAS OPERACIONAIS	(1.803.398)	(2.312.530)	509.132	-22%
Ingressos e Receitas de Prestação de Serviços	2.100.783	1.852.407	248.376	13%
Rendas de Tarifas	1.396.778	1.420.751	(23.973)	-2%
Dispêndios e Despesas de Pessoal	(2.533.155)	(2.628.077)	94.922	-4%
Outros Dispêndios e Despesas Administrativas	(2.578.256)	(2.538.775)	(39.481)	2%
Dispêndios e Despesas Tributárias	(53.755)	(46.216)	(7.539)	16%
Outros Ingressos e Receitas Operacionais	722.622	679.892	42.729	6%
Outros Dispêndios e Despesas Operacionais	(858.414)	(1.052.512)	194.098	-18%
PROVISÕES	(85.280)	(4.891)	(80.388)	1644%
Provisões/Reversões para Contingências	-	(4.061)	4.061	-100%
Provisões/Reversões para Garantias Prestadas	(85.280)	(830)	(84.450)	10175%
RESULTADO OPERACIONAL	6.502.453	8.400.787	(1.898.334)	-23%
OUTRAS RECEITAS E DESPESAS	(173.587)	7.123	(180.710)	-2537%
Ganhos de Capital	-	4.682	(4.682)	-100%
Reversão de Provisões Não Operacionais	-	670	(670)	-100%
Outras Rendas Não Operacionais	1.913	2.878	(965)	-34%
(-) Perdas de Capital	(175.500)	(1.108)	(174.392)	15736%
SOBRAS OU PERDAS ANTES DA TRIBUTAÇÃO E PARTICIPAÇÕES	6.328.866	8.407.909	(2.079.043)	-25%
IMPOSTO DE RENDA E CONTRIBUIÇÃO SOCIAL	(84.804)	(107.442)	22.638	-21%
Imposto de Renda Sobre Atos Não Cooperados	(55.690)	(66.524)	10.833	-16%
Contribuição Social Sobre Atos Não Cooperados	(29.113)	(40.918)	11.805	-29%
SOBRAS OU PERDAS DO MÊS ANTES DOS JUROS AO CAPITAL	6.244.062	8.300.468	(2.056.406)	-25%
JUROS AO CAPITAL	-	(200.000)	200.000	-100%
SOBRAS OU PERDAS DO MÊS	6.244.062	8.100.468	(1.856.406)	-23%

Nelson Gabriel
Diretor Administrativo

Elaine Cristina Neto
Contadora - CRC/MG 082.177-O